[image: image1.png]P

	[image: image1.png][image: image2.png]Semvigo Fibiico Fecerat
Ministério da Educacao
Fundacéo Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

EDITAL PROGRAD N° 85, DE 29 DE MAIO DE 2017.

DEMANDAS DE CAMPO – SEMESTRE LETIVO 2017.1
RESULTADO
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio do Pró-Reitor de Graduação, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto no Edital Prograd nº 68/2017, torna pública a relação das disciplinas contempladas e não contempladas com recursos para realização de aulas de campo durante o primeiro semestre letivo de 2017.
1. Informações Gerais.

1.1. Somente serão disponibilizados recursos orçamentários para as viagens realizadas após o dia 10 de junho de 2017, e até o término do período letivo de 2017/1, conforme Calendário Acadêmico vigente, aprovado pelo Conselho de Graduação.
1.2. Devido às restrições orçamentárias, não serão disponibilizados recursos para custeio de alimentação na Base de Estudos do Pantanal.
1.3 Despesas com pedágio não serão custeadas, assim como as de combustível fora das divisas do estado de Mato Grosso do Sul.

1.4. Será de responsabilidade do docente, a solicitação do motorista e veículo oficial, motorista terceirizado, bem como assinatura do seguro de vida dos alunos, caso necessário.
1.5. Todas solicitações para as diárias deverão ser enviadas para o e-mail apoio.prograd@ufms.br, respeitando-se o prazo de 10 dias de antecedência para a viagem devendo constar o nome e o CPF do motorista e do professor responsável que irá acompanhar a viagem (art. 6º da Resolução nº 44/2010-CD).
1.6. Somente serão concedidas diárias para as solicitações que atendam ao item 1.5, e que tenham sido enviadas até o dia 15 de junho de 2017.

1.7. Eventual mudança de período da viagem deverá ser justificada e solicitada a alteração à Prograd, com antecedência de 10 dias da viagem.
1.8. O docente responsável pela disciplina, deverá, em até 5 dias depois do término da viagem, enviar para o e-mail apoio.prograd@ufms.br, o Relatório de Viagem conforme o modelo da UFMS (preenchido e assinado), a Autorização de Saída de Carros Oficiais (preenchido e assinado) e um Relatório descrevendo os conteúdos programáticos da disciplina abordados durante a aula de campo. O descumprimento deste item impedirá a concessão de futuras diárias e custeio de alimentação para aulas de campo em semestres seguintes e implicará em restrição no sistema de diárias do Governo Federal.
2. Disciplinas Contempladas
	Unid.
	Disciplina (s)
	Docente responsável
	Diárias
	Custo Total (R$)

	Docente
	Motorista

	Qtde.
	Valor
	Qtde.
	Valor

	CPAN
	Cartografia Básica

Sensoriamento Remoto
	Beatriz Lima de Paula Silva
	3,5
	309,75
	3,5
	309,75
	619,50

	CPAN
	Geomorfologia
	Aguinaldo Silva
	2,5
	221,25
	2,5
	221,25
	442,50

	CPAQ
	Bioestatística
	Rogério Rodrigues Faria
	2,5
	221,25
	2,5
	358,50
	579,75

	CPAQ
	Biologia e Taxonomia de Criptógramas
	Bruna Gardenal Fina Cicalise
	0,5
	88,50
	0,5
	119,54
	208,04

	CPAQ
	Climatologia
	Emerson Figueiredo Leite
	0,5
	100,30
	0,5
	119,54
	219,84

	CPAQ
	Educação Ambiental
	Eva Teixeira dos Santos
	1,5
	132,75
	1,5
	239,08
	371,83

	CPAQ
	Geografia do Turismo
	Lucy Ribeiro Ayach
	100,30
	0,5
	119,54
	219,84
	100,30

	CPAQ
	Geologia
	Elisângela Martins de Carvalho
	100,30
	0,5
	119,54
	219,84
	100,30

	CPAQ
	Geomorfologia
	Elisângela Martins de Carvalho
	0,5
	88,50
	0,5
	119,54
	208,04

	CPAQ
	Gestão do Lazer e Entretenimento
	Patrícia Zaczuk Bassinello
	1,5
	265,50
	1,5
	448,04
	713,54

	CPAQ
	Hidrologia
	Valter Guimarães
	0,5
	88,50
	0,5
	119,54
	208,04

	CPAQ
	Pedologia
	Valter Guimarães
	0,5
	88,50
	0,5
	119,54
	208,04

	CPAQ
	Política Nacional de Educação Ambiental
	Eva Teixeira dos Santos
	1,5
	132,75
	1,5
	239,08
	371,83

	CPAQ
	Práticas Interdisciplinares de Campo
	André Luiz de Carvalho
	0,5
	88,50
	0,5
	119,54
	208,04

	CPAQ
	Saneamento Básico e Ambiental
	Lucy Ribeiro Ayache
	1,5
	265,50
	1,5
	448,04
	713,54

	CPAR
	Antropologia Cultura
	Juliana Aparecida Matias Zechi
	100,30
	0,5
	119,54
	219,84
	100,30

	CPCS
	Colheita e Transporte Florestal
	Octávio Barbosa Plaster
	0,5
	88,50
	0,5
	119,54
	208,04

	CPCS
	Inventário Florestal e Manejo Florestal
	Gileno Brito de Azevedo
	0,5
	88,50
	0,5
	119,54
	208,04

	CPCS
	Manejo de Bacias Hidrográficas
	Octávio Barbosa Plaster
	1,5
	132,75
	1,5
	239,08
	371,83

	CPNV
	Sociologia e Antropologia
	Sibelly Resch
	3,5
	619,50
	3,5
	1.105,04
	1.724,54

	Unid.
	Disciplina (s)
	Docente responsável
	Diárias
	Custo Total (R$)

	Docente
	Motorista

	Qtde.
	Valor
	Qtde.
	Valor

	CPTL
	Geologia
	Josué Bispo da Silva
	3,5
	619,50
	3,5
	619,5
	1.239,00

	CPTL
	Climatologia e Aplicações
	Mauro Henrique Soares da Silva
	0,5
	88,50
	0,5
	88,50
	177,00

	CPTL
	Conservação e Educação Ambiental
	Maria José Alencar Vilela
	0,5
	88,50
	0,5
	88,50
	177,00

	CPTL
	Geologia Geral
	Frederico dos Santos
	3,5
	309,75
	3,5
	309,75
	619,25

	FAENG
	Geologia
	Edna Maria Facincani
	1,5
	265,50
	1,5
	265,50
	531,00

	FAENG
	Geologia Geral
	Sandra Garcia Gabas
	0,5
	88,50
	0,5
	88,50
	177,00

	FAENG
	Pedologia
	Ary Tavares Rezende Filho
	0,5
	88,50
	0,5
	88,50
	177,00

	INBIO
	Biologia Instrumental
	Edna Scremin Dias
	2,5
	221,25
	2,5
	221,25
	442,50

	INBIO
	Restauração Ambiental
	Alexandra Penedo Pinto
	0,5
	88,50
	0,5
	88,50
	177,00

	INBIO
	Sistemática de Fanerógamas I
	Flávio Macedo Alves
	2,5
	221,25
	2,5
	221,25
	442,50

	TOTAL R$
	12.045,13

3. Disciplinas Não Contempladas
	Unid.
	Disciplina(s)
	Docente responsável
	Motivo

	CPAN
	Administração de Materiais e Logística
	Rosa de Barros Ferreira de Almeida
	Não enviou a Resolução de Aprovação do Plano de Ensino

	CPAN
	Administração de Produção e Operações I
	Rosa de Barros Ferreira de Almeida
	Não enviou a Resolução de Aprovação do Plano de Ensino

	CPAN
	Tópicos Especiais em Gestão da Produção
	Rosa de Barros Ferreira de Almeida
	Não enviou a Resolução de Aprovação do Plano de Ensino

	CPAQ
	Administração da Produção e Operações I
	Daniela Althoff Philippi
	Faltaram as assinaturas na Ficha de Inscrição

	CPAQ
	Geografia Política
	Camilo Alejandro Bustos Avila
	Não há previsão de aulas de campo no Plano de Ensino da disciplina

	Unid.
	Disciplina(s)
	Docente responsável
	Motivo

	CPAQ
	Geologia
	Elisângela Martins de Carvalho
	Solicitou mais de uma demanda por disciplina

	CPAQ
	Gestão Sócio Ambiental
	Daniela Althoff Philippi
	Faltaram as assinaturas na Ficha de Inscrição

	CPAQ
	Turismo e Sociedade
	Isabelle de Fátima Silva Pinheiro
	Não há previsão de aulas de campo no Plano de Ensino da disciplina

	CPNA
	Administração da Produção
	Paulo César Schotten
	A proposta apresentada necessita de mais de 3,5 diárias

	CPNV
	Comunicação Empresarial
	Jaiane Aparecida Pereira
	Não há pertinência da proposta apresentada com a disciplina

	CPNV
	Educação de Jovens e Adultos
	Fabiana Rodrigues dos Santos
	Não há previsão de aulas de campo no Plano de Ensino da disciplina

	CPNV
	Filosofia da Educação
	Ednei de Genaro
	Não enviou a Resolução de Aprovação do Plano de Ensino

	CPNV
	Fundamentos da Educação
	Daniel Henrique Lopes
	A proposta apresentada não condiz com o conceito de aulas de campo

	CPNV
	Fundamentos e Metodologia do Ensino de Geografia
	Vivianny Bessão de Assis
	A proposta apresentada é para deslocamento dentro do município da sede do professor

	CPNV
	Fundamentos e Metodologia do Ensino de História
	Fabiana Rodrigues dos Santos
	Não há previsão de aulas de campo no Plano de Ensino da disciplina

	CPNV
	Infância e Letramento
	Thiago Moessa Alves
	A proposta apresentada não condiz com o conceito de aulas de campo

	CPNV
	Matemática Aplicada à Administração
	Wesley Osvaldo Pradella Rodrigues
	Não há pertinência da proposta apresentada com a disciplina

	CPNV
	Teorias de Administração e das Organizações
	Marco Antonio Costa da Silva
	A proposta apresentada não condiz com o conceito de aulas de campo

	CPNV
	Tópico Educacionais em Educação e Igualdade étnico-racial
	Thiago Moessa Alves
	A proposta apresentada não condiz com o conceito de aulas de campo

	CPTL
	Leitura e Cinema
	Wagner Corsinho Enedino
	Não enviou a Resolução de Aprovação do Plano de Ensino

	Unid.
	Disciplina(s)
	Docente responsável
	Motivo

	CPTL
	Prática e Metodologia de Leitura de Textos Dramáticos e de Ficção
	Wagner Corsinho Enedino
	Não enviou a Resolução de Aprovação do Plano de Ensino

	ESAN
	Eventos
	Luciana Correia Diettrich
	A proposta apresentada necessita de mais de 3,5 diárias

	FAALC
	Arte Brasileira I
	Paulo César Antonini de Souza
	Não há previsão de aulas de campo no Plano de Ensino da disciplina

	FAENG
	Geografia Rural
	Ana Paula Correia de Araújo
	Não enviou a Resolução de Aprovação do Plano de Ensino

	FAMEZ
	Zoologia
	Fernando Rogério de Carvalho
	Não enviou a Resolução de Aprovação do Plano de Ensino

	INBIO
	Ecologia de Campo
	Andréa Cardoso de Araújo
	A proposta apresentada necessita de mais de 3,5 diárias

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO
PAGE
1
Pró-Reitoria de Graduação – Prograd/UFMS

Cidade Universitária, s/nº - (67) 3345-7152 - Fax (67) 3345-7150

79070-900 - CAMPO GRANDE – MS
www.prograd.ufms.br  – sec.prograd@ufms.br

[image: image2.png][image: image3.png]